DE SANCTO DIONYSIO

ROMANO PONTIFICE

PROLEGOMENA.

ARTICULUS PRIMUS.

Ejus vitæ historia.

Dionysius origine Græcus, et patria Calaber vulgo creditur (1). De ejus rebus gestis usque ad annum 258 Jesu Christi nihil certi compertum habemus. Ea tempestate romanæ presbyterum agebat Ecclesiæ, quem Epistolis suis adiit Dionysius Alexandrinus. Ex illa, quæ quarta erat de Baptismo (2), « hunc ipsum Romanum Dionysium eruditissimum, planeque admirandum fuisse, testimonio Dionysii Alexandrini licet cognoscere. » Stephano faverat Dionysius; siquidem ipse ac Philemon Firmilianum et Helenum hæreticorum baptismum rejicientes a communione segregandos

cum Stephano papa censebant (3). Sed de sententia Stephani discessit postmodum, sive hæreticos cum Cypriano baptizandos esse judicavit (4), sive durius Stephani Afros vel excommunicantis, vel saltem excommunicationem minitantis factum improbarit. Id docet Dionysius Alexandrinus ad Sixtum Dionysii Romani decessorem epistola, quæ est secunda de Baptismo: « Sed et charissimis fratribus et presbyteris nostris Dionysio et Philomeni, qui prius idem cum Stephano senserant, antea quidem breviter, nunc vero pluribus verbis scripsi. » Horum igitur duorum Romanæ Ecclesiæ Presbyterorum Sapientia, inquit Cl. Maranus (5), nec immerito mitigatum exi-

(1) Cave, *Hist. literar.*, t. 1, pag. 133; Joan. Georg. Walch, *Hist. Eccles.*, pag. 1001. Liber Pontificalis, *monachum* fuisse tradit, quod est longe falsissimum.

(2) Euseb., *Hist. Ecclesiast.*, lib. vii, cap. 7; et apud Galland., tom. iii, Ep. 8, p. 523, in not. 5.

(3) Vide Coustantii not. 6, in Ep. 6, quæ est secunda de Baptismo ad Sixtum II, in hoc tomo, supra.

(4) Ita quidem censet Launoyus, tom. viii, pag. 603. Sed perpaucos fore, inquit Cl. Maranus, in *Vita S. Cypriani*, § 30, pag. 100, edit. Venet. 1758, in fol., arbitror, qui Launoyi conjecturam non explodant.

(5) Maran., loco citat., pag. ci.

stimamus edictum Stephani adversus rebaptizantes. A

Sanctus Dionysius quo tempore pontifex factus. — Sixto II, seu Xysto, in Valeriani persecutione extincto, Dionysius noster in sede romana successit. Quando et quamdiu sederit sanctus Dionysius, inter eruditos controvertitur. Notante doctissimo Petro Coutantio (1), sibi non cohæret Anastasius vulgatus seu Pontificalis liber, in quo Xystus viii idus augusti capite truncatus, et Dionysius xi kalendas augusti ordinatus ponitur: ac nihilominus scribitur romana sedes a Xysti morte tantum *triginta quinque dies cessasse*. Eam autem Valeriani persecutione prohibente, ne Xysto successor daretur, ab viii idus augusti a consalatu Tuacii Bassiæque in diem xi kalendas augusti Emiliano et Basso consulibus, hoc est a die 6 mensis augusti anni 258, ad diem 21 mensis julii anni 259, adeoque menses undecim ac dies quindecim vacasse verius ex Bucheriano Catalogo aliisque compertimus. Per hoc intervallum romanam Ecclesiam presbyteri hujus Ecclesiæ cum diaconis, ut id moris erat, administrarunt. Postmodum vero anno 259 xi kalendarum augusti, seu 22 die mensis julii feria sexta, romanæ civitatis antistes electus est Dionysius, qui Xysto pontifice inter hujus Ecclesiæ presbyteros eminebat. « Fuit, » ut Bucheriani catalogi verba exscribam, « temporibus Gallieni, ex die xi kalendarum augusti Emiliano et Basso consulibus, usque in diem vii kalendas januarii consulibus Claudio et Paterno, » adeoque a 22 die mensis julii 259, ad 26 diem mensis decembris anni 269. Unde sequitur, ut annos decem, menses quinque, dies quatuor (omnino tali nempe excluso) Ecclesiæ regimen tenuerit (2). Inde et falsi convincitur Pontificalis liber, in quo, cum descripta sint superiora Bucheriani Catalogi verba, Dionysius tamen annos sex, menses duos, dies quatuor, sedisse dicitur. Neque etiam ab errore immunis est ipse Bucherianus Catalogus, in quo eidem Papæ anni dumtaxat octo, menses duos, dies sex, adscribuntur. In pervetusto indiculo depositionis episcoporum romanorum, quem Bucherius pag. 267 edidit. Dionysii depositio seu sepultura consignatur in hunc modum: vi kalendas januarii Dionysius in Calisti.